Formagao e Planejamento Feriado municipal

Més D s T Q Q s s Data
1 2 3 4 5 6 22/03 a 02/04
Margo
Margo
29/03 a 01/04

22/03

0 dias letivos

22/03 a 02/04

29/03 a 01/04

Abril

02/04

04/04

06/04

17 dias letivos

06/04 a 14/05

06/04 a 23/04

12/04

21/04

05/04

15/04

16/04

23/04

23/04

24/04

30/04

06/04 a 14/05

Maio

01/05

10/05

24/05 a 02/06

08/05

14/05

23 dias letivos

29/05

onn
=I INSTITUTO FEDERAL

B catarinense
BB CampusRiodoSul

Calendario Académico

Subsequente e Concomitante
2021

Dias letivos Exames finais

Recesso académico/Ponto Facultativo Conselhos de classe

Notas

Recesso académico

c de discentes ing tes (Registro

Abertura do edital do PAE

Matriculas para o 1° semestre letivo 2021

Reunido Concampus

Recesso académico

Matriculas para o 1° semestre letivo 2021

Ci de di: ing ites (Registro

Paixao de Cristo

Pascoa

Inicio do 1° semestre letivo de 2021

Ajuste de matriculas (Coordenagéo de Curso)

Pedidos de aproveitamento de estudos e certificagdo de conhecimentos adquiridos de maneira nao formal
Abertura do periodo para validagao de ACC's - 1° semestre letivo 2021
Feriado Tiradentes

Formagéo e planejamento

Feriado municipal

Recesso

Reunido do NDB da Agropecudaria

Entrega dos planos de ensino

Sabado letivo

Formagdo NAPNE e NUPE

Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

Cadastramento de discentes ing ites (Registro
Dia do trabalho

Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2021

Periodo de inscrigdo para solicitagao de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2021
Sabado letivo

Reunido Colegiado da Agropecuaria

Sabado letivo

Inicio/término ano letivo Reunides
Inicio/término semestre Eventos

Institucional

Institucional

Institucional



22 dias letivos

23 dias letivos

12 dias letivos

16 dias letivos

24/05 a 02/06

03/06

04/06

11/06

24, 25 e 26/06

12/06

25/06

26/06

28/06

26/07 a 13/08

23/07

30/07

31/07

Agosto

26/07 a 13/08

16/08 a 20/08

20/08

20/08

20/08

30/08 a 03/09

23/08 a 10/09

20/08

17/08

07 e 14/08

23/08 a 12/09

23/08 a 10/09

Setembro

Setembro

07/09

13/09 a 15/10

13/09 a 22/09

13/09

13/09

27/09

20/09

24/09

18 e 25/09

Periodo de inscrigao para solicitagéo de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2021
Corpus Christi
Recesso
Ultimo dia para trancamento de curso
JIFC - Jogos do IFC
Institucional
Sabado letivo
Reunido do NDB da Agropecudria

Sabado letivo

Reunigo Concampus

Criagao de turmas para o 2° semestre letivo 2021 (Coordenagao de Curso) o
Institucional
Formagédo NUPE

Reunido do NDB da Agropecuaria

Sabado letivo

Férum de Formag&o de Professores

Criagao de turmas para o 2° semestre letivo 2021 (Coordenagao de Curso)

Exames Finais

Término do 1° semestre letivo

Conselhos de Classe

Data limite para consolidag&o (fechamento) de turmas (Docentes)

Matriculas para o 2° semestre letivo 2021

Recesso Académico Institucional
Formag&o NUBI

Reunido do NDB da Agropecudria

Sabados letivos

Matriculas para o 2° semestre letivo 2021

Recesso Académico

Langamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensao

JIFSul - Jogos da Regiao Sul

Independéncia do Brasil

Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

Pedidos de aproveitamento de estudos e certificagédo de conhecimentos adquiridos de maneira nao formal
Inicio do 2° semestre letivo 2021

Abertura do periodo para validagao de ACC's - 2° semestre letivo 2021

Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2022 Institucional
Reunido Concampus

Entrega dos Planos de Ensino

Sabados letivos



24 dias letivos

02,09, 16,23 e

23 dias letivos

06,13,20 e

16 dias letivos

19/12 a2 20/12

0 dias letivos

0 dias letivos

1 2 08/09 a 15/10

11/10

12110

13/10 a 22/10

15/10

28/10

16/10

22/10

30/10

23/10

18 a22/10

Novembro

01/11

02/11

12111

1511

05/11

22/11

26/11

27111

Dezembro

23/12 a 18/02

25/12

1712

04,11 e 18/12

22/12

1712

30/12

24/12 a 18/02

n

24/01 a 11/02

24/12 a 11/02

11/02

18/02

Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

Ponto Facultativo

Nossa Senhora da Aparecida

Periodo de inscrigao para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2022

Dia do Professor

Dia do Servidor Publico

Dia Mundial da Alimentagao
Formagdo NUPE e NEGES
Sabados letivos

Reunido de NDB de Agropecudria

XXII FETEC

MICT! e IFCultura

Institucional

Comemoragao do Dia do Servidor Publico e Dia do Professor

Finados

Ultimo dia para trancamento de curso
Proclamagao da Republica

Reunido de Colegiado de Agropecudria
Reunido Concampus

Formagao NEABI e NUPE

Sabados letivos

Langamento dos editais de monitoria
Recesso académico

Natal

Reunido do NDB de Agropecudaria
Séabados letivos

Término do 2° semestre letivo de 2021
Data limite para Exames Finais

Conselhos de Classe

Institucional

Institucional

Data limite para consolidagéo (fechamento) de turmas (Docentes) no Sistema Académico no campus Rio do Sul

Recesso académico

Confraternizagao Universal

Periodo de criagédo de turmas para ano letivo 2022 (Coordenagéo de Curso)

Institucional

Periodo de criagédo de turmas para ano letivo 2022 (Coordenagéo de Curso)

Término do 2° semestre letivo de 2021

Data limite para consolidag&o (fechamento) de turmas (Docentes) no Sistema Académico Institucional

Institucional

1° 97 dias letivos 29  Segundas-feiras
2° 79 dias letivos 31 Tergas-feiras
32 Quartas-feiras

Quintas-feiras

Total de .iz:. dias letivos 31

Sextas-feiras

Sabados



