

Calendário Acadêmico

Subsequente e Concomitante

2021

	Formação e Planejamento						
Mês	D	s	т	Q	Q	s	s

acional	Dias letivos
unicipal	Recesso acadêmico/Ponto Facultativo

Reunião Concampus

Exames finais

Notas



Mês	D	s	т	Q	Q	s	s

2 3

8 9 10

6	
13	

11 12 15 16 17 18 19 20 23 24 25 26 27

22/03 a 02/04	Rece
Março	Cada

22/03

Data

22/03 a 02/04	Recesso acadêmico
Março	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)
Março	Abertura do edital do PAE
29/03 a 01/04	Matrículas para o 1º semestre letivo 2021

					1	2	3
	4	5	6		8		10
Abril	11				15		17
21	18					23	24
	25	26	27	28	29	30	

22/03 a 02/04	Recesso acadêmico	
29/03 a 01/04	Matrículas para o 1º semestre letivo 2021	
Abril	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
02/04	Paixão de Cristo	
04/04	Páscoa	
06/04	Início do 1º semestre letivo de 2021	
06/04 a 14/05	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
06/04 a 23/04	Pedidos de aproveitamento de estudos e certificação de conhecimentos adquiridos de maneira não formal	
12/04	Abertura do período para validação de ACC's - 1º semestre letivo 2021	
21/04	Feriado Tiradentes	Institucional
05/04	Formação e planejamento	
15/04	Feriado municipal	
16/04	Recesso	
23/04	Reunião do NDB da Agropecuária	
23/04	Entrega dos planos de ensino	
24/04	Sábado letivo	
30/04	Formação NAPNE e NUPE	

	2	3	4	5	6	7	8
	9		11	12	13	14	15
Maio 21	16	17	18	19	20	21	22
·	23						29
	30						

06/04 a 14/05	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
Maio	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
01/05	Dia do trabalho	
10/05	Lançamento de Edital de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo 2021	
24/05 a 02/06	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo 2021	Institucional
08/05	Sábado letivo	
14/05	Reunião Colegiado da Agropecuária	
29/05	Sábado letivo	

			1	2	3	4	5
	6	7	8	9	10		12
Jun.	13	14	15	16	17	18	19
21	20	21	22	23		25	26
	27	28	29	30			

22 dias letivos

24/05 a 02/06	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo 2021	
03/06	Corpus Christi	
04/06	Recesso	
11/06	Último dia para trancamento de curso	
24, 25 e 26/06	JIFC - Jogos do IFC	Institucional
12/06	Sábado letivo	
25/06	Reunião do NDB da Agropecuária	
26/06	Sábado letivo	
28/06	Reunião Concampus	

					1	2	3
	4	5	6	7	8	9	10
Jul.	11	12	13	14	15	16	17
21	18	19	20	21	22	23	24
	25					30	31

23 dias letivos

26/07 a 13/08	Criação de turmas para o 2º semestre letivo 2021 (Coordenação de Curso)	Institucional
23/07	Formação NUPE	
30/07	Reunião do NDB da Agropecuária	
31/07	Sábado letivo	

	1				7
	8				14
Ago. 21	15		17		21
	22	23			28
	29	30	31		

12 dias letivos

Agosto	Fórum de Formação de Professores	
26/07 a 13/08	Criação de turmas para o 2º semestre letivo 2021 (Coordenação de Curso)	
16/08 a 20/08	Exames Finais	
20/08	Término do 1º semestre letivo	
20/08	Conselhos de Classe	
20/08	Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)	
30/08 a 03/09	Matrículas para o 2º semestre letivo 2021	
23/08 a 10/09	Recesso Acadêmico	Institucional
20/08	Formação NUBI	
17/08	Reunião do NDB da Agropecuária	
07 e 14/08	Sábados letivos	

				1	2	3	4
	5	6	7	8	9	10	11
Set.	12	13					18
21	19	20	21	22	23		25
	26		28	29	30		

16 dias letivos

23/08 a 12/09	Matrículas para o 2º semestre letivo 2021	
23/08 a 10/09	Recesso Acadêmico	
Setembro	Lançamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensão	
Setembro	JIFSul - Jogos da Região Sul	
07/09	Independência do Brasil	
13/09 a 15/10	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
13/09 a 22/09	Pedidos de aproveitamento de estudos e certificação de conhecimentos adquiridos de maneira não formal	
13/09	Início do 2º semestre letivo 2021	
13/09	Abertura do período para validação de ACC's - 2º semestre letivo 2021	
27/09	Lançamento de Edital de Transferência Interna e Externa para o 1º semestre letivo 2022	Institucional
20/09	Reunião Concampus	
24/09	Entrega dos Planos de Ensino	
18 e 25/09	Sábados letivos	

						1	2
	3	4	5	6	7	8	9
	10						16
Out. 21	17					22	23
	24	25	26	27	28	29	30
	31						

24 dias letivos

		1	2	3	4	5	6
	7	8	9	10	11		13
Nov.	14		16	17	18	19	20
21	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30				

23 dias letivos

				1	2	3	4
	5	6	7	8	9	10	11
Dez.	12	13	14	15	16	17	18
21	19		21	22	23		
	26	27			30		

16 dias letivos

	2					8
	9		12	13	14	15
Jan. 22	16	17			21	22
	23					29
	30					

0 dias letivos

							5
Fev. 22	6						12
	13				17	18	19
	20	21	22	23	24	25	26
	27	28					

0 dias letivos

08/09 a 15/10	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
11/10	Ponto Facultativo	
12/10	Nossa Senhora da Aparecida	
13/10 a 22/10	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 1º semestre letivo 2022	
15/10	Dia do Professor	
28/10	Dia do Servidor Público	Institucional
16/10	Dia Mundial da Alimentação	
22/10	Formação NUPE e NEGES	
02, 09, 16, 23 e 30/10	Sábados letivos	
23/10	Reunião de NDB de Agropecuária	
18 a 22/10	XXII FETEC	

Novembro	MICTI e IFCultura	
01/11	Comemoração do Dia do Servidor Público e Dia do Professor	
02/11	Finados	
12/11	Último dia para trancamento de curso	
15/11	Proclamação da República	Institucional
05/11	Reunião de Colegiado de Agropecuária	
22/11	Reunião Concampus	
26/11	Formação NEABI e NUPE	
06, 13, 20 e 27/11	Sábados letivos	

Dezembro	Lançamento dos editais de monitoria	
23/12 a 18/02	Recesso acadêmico	
25/12	Natal	Institucional
17/12	Reunião do NDB de Agropecuária	
04, 11 e 18/12	Sábados letivos	
22/12	Término do 2º semestre letivo de 2021	
17/12	Data limite para Exames Finais	
19/12 a 20/12	Conselhos de Classe	
30/12	Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes) no Sistema Acadêmico no campus Rio do Sul	

24/12 a 18/02	Recesso acadêmico	
1/1	Confraternização Universal	
24/01 a 11/02	Período de criação de turmas para ano letivo 2022 (Coordenação de Curso)	Institucional

24/12 a 11/02	Período de criação de turmas para ano letivo 2022 (Coordenação de Curso)
11/02	Término do 2º semestre letivo de 2021
18/02	Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes) no Sistema Acadêmico Institucional

1° semestre	97	dias letivos
2° semestre	79	dias letivos
Total de	176	dias letivos

29	Segundas-feiras
31	Terças-feiras
32	Quartas-feiras
31	Quintas-feiras
31	Sextas-feiras
22	Sáhados